Nota quod falsus syllogismus quadrupliciter dicitur: vel qui est ex falsis, vel qui est <ex> non necessariis, vel qui ad propositum non est, vel qui \non/ fit secundum disciplinam secundum quam fieri debet. Primo autem modo possumus appellare sophisticos syllogis-

¹ peccatur] peccetur C. ² eadem] eadem C, sed *fort. in eadem correctum.* ³ apparentium] syllogismi add. et del. C. ⁴ quoniam - eadem] *lin. subd. om.* C. ⁵ erunt Arist.] o(mn)es C.

mos falsos, unde non est curandum utrum transitive an intransitive legas quod dicit “falsi syllogismi”.

<8.169b33> Quod enim Ostensio quod secundum eadem fiant apparentes syllogismi et sophistici. Cum enim fiat apparents syllogismus respondenti, forsitan si consenserit, astans et audiens putabit argumentatione^m necessariam esse sicut et respondens, putabit ergo conclusionem, quae falsa est, veram esse et concedendam. Quod si concesserit, poterit ei fieri sophisticus syllogismus habens peccatum in materia tantum secundum idem \secundum/ quod fiebat apparents respondenti, cuius conclusionem astans veram putat esse.

Et hoc est <8.169b33> Quod enim non interrogatus astans i.e. audiens arbitratur dandum i.e. concedendum, interrogatus ponet si interrogetur ab eo. Si <d>et ergo, i.e.¹ si concesserit, sophisticus syllogismus <erit> et apparents, sed propter aliud dicitur sophisticus, propter aliud apparents: apparents quantum ad audientes, sophisticus quantum ad respondentes. Et haec lectio magis videbitur consonare litterae.

Continuatio: Secundum eadem, dico, videbitur audientibus secundum quae respondenti,² et ita secundum eadem erit sophisticus et apparents, <8.169b33> quod enim non³ interrogatus i.e. audiens arbitratur⁴ dandum i.e. concedendum, ipse⁵ etiam interrogatus i.e. si sedeat pro respondentente ponet, et ita fiet ei respondenti syllogismus sophisticus secundum quod fiebat apparents audienti.

<8.169b34> Verum⁶ in Per locos praedictos dixit fieri sophisticos syllogismos, et apparentes similiter, qui fiunt quando in materia peccatur. Sed ne cui videatur quod semper similiter fiant apparentes, ita sc. ut semper videatur respondenti conclusio ex praemissis accidere, dicet quoniam differenter fit: quandoque enim ita fit quod cuilibet patet fallacia et quod conclusio non accidat ex praemissis; quandoque vero latenter, ut etiam peritis difficile sit comperire.

Et hoc est <8.169b34> Verum in quibusdam exemplis accidit i.e. contingit simul.⁷ Melius posuisset ‘accidunt’, exigit enim plurali-

¹ i.e.] illi C. ² respondenti] respondentes C. ³ non] in O C. ⁴ arbitratur Arist.] li. C (ex a. ortum). ⁵ ipse] ipse C. ⁶ Verum Arist.] Uāū vel Nāū C. ⁷ simul] lin. subd. om. C.

tatem vis huius adverbii ‘simul’, †et quae simul contingunt† et¹ respondentem interrogare quod [i]deest i.e. quod praetermissum est et apparere falsum i.e. fallaciam argumentationis esse manifestam || ut² in hiis apparentibus syllogismis qui fiunt secundum dictionem et soloecismum i.e. quia ita fiunt secundum dictionem quod ducunt ad soloecismum, †et est primum <***>, secundum causale, alterum⁴ vero finale†.

97vA

O. Sed cum omnes loci in dictione sint loci redargutionis, difficile videtur assignare quae orationes in dictione ducant ad soloecismum.

S1. Dicimus quidem quoniam quaedam orationes quae secundum amphibologiam sunt, ut haec ‘Quicquid vides esse, hoc est; vides lapidem esse; ergo lapidem est’, haec enim oratio secundum amphibologiam est, quoniam prima propositio ambiguitatem habet ex diversis constructionibus.

S2. Alii tamen dicunt quoniam haec secundum figuram dictionis est, est enim deceptio inde quod dissimilis casus nominis videtur similis. Sed sive secundum hanc sive illam fallaciam sive secundum utramque⁵ sit haec oratio, in dictione est et ad soloecismum dicit, ita quod cuilibet facile sit videre falsitatem.

<8.169b38> Si ergo Quidam sic continuant: Quia idem sunt apparentes syllogismi et sophistici, quare si apparentes fiunt ex hiis locis, palam quoniam et sophistici fiunt ex eisdem.

Alii continuant sic: Secundum ea fiunt apparentes secundum quae et sophistici et econverso, ergo si apparentes syllogismi sunt secundum omnes fallacias, palam quoniam et sophistici similiter secundum omnes erunt.

Et hoc est <8.169b38> Ergo si paralogismi⁶ contradictionis i.e. si apparentes elenchi qui dicuntur paralogismi[s] contradictionis quoniam apparenter syllogizant contradictionem sunt secundum apparentem elenchum i.e. fiunt secundum omnia illa quae impedit elenchum, q.d. secundum omnes fallacias, manifestum⁷ quoniam propter tot erunt syllogismi falsorum i.e. sophistici syllogismi, qui

1 et *lin. subd. om. C.* 2 ut in hiis *lin. subd. om. C.* 3 fiunt] *sunt Arist.* 4 alterum] *fort. tertium scribendum.* 5 utramque] *potius utrumque C.* 6 paralogismi] *p(a)r.i. C.* 7 manifestum] *lin. subd. om. C.*

dicuntur¹ syllogismi falsorum quasi syllogismi falsam habentes conclusionem, quae cum sit falsa non potest accidere nisi ex falsis - secundum tot, dico, secundum quot fit apparens elenchus.

Alii legunt aliter, sic sc.: <8.169b38> paralogismi contradictionis i.e. sophistici sunt secundum apparentem elenchum i.e. sunt apparentes elenchi, et cum hoc sit, ergo manifestum² quoniam syllogismi falsorum i.e. sophistici syllogismi sunt tot etc. Hic non mutatur.

<8.169b40> Apparens Nunc ostendit quoniam³ apparens fiat elenches secundum singulas fallacias.

Et hoc est <8.169b40> Apparens autem elenches fit secundum particulas veri i.e. secundum omissionem particular[i]um veri. Partes veri elenchi sunt duae: syllogismus et contradictio. Particulae dicuntur quae ad utrumque istorum spectant. Et bene dico quod secundum particularum omissionem fit, nam cum singulum deerit i.e. cum singulorum aliquod deerit, quodcumque ipsum sit, yidebaritur elenches i.e. apparens erit elenches, ut qui ad <impossibile> ducit,⁴ i.e. qui fit secundum non causam ut causam positam est apparens secundum accidere propter orationem, i.e. propter omissionem particulae istius quae est conclusionem accidere ex necessitate, propter⁵ orationem i.e. ex hiis quae posita sunt; et qui duas interrogations unam facit, i.e. paralogismus qui secundum plures interrogations ut unam positas, ille, inquam, est apparens secundum propositionem i.e. secundum omissionem definitionis propositionis. et qui secundum accidens et huius pars qui secundum <consequens>, isti, inquam, sunt apparentes propter⁶ secundum idem i.e. propter omissionem eiusdem particulae, quae est sc. concludere ex necessitate.

Secundum hanc lectionem altera istarum dictionum “propter” “secundum” superfluit. Vel aliter, ut⁷ materiale impositum sit “secundum idem”: et qui secundum accidens etc. propter secundum idem i.e. propter omissionem huius particulae “secundum idem”,

¹ dicuntur] videntur C. ² manifestum] *lin. subd. om.* C. ³ quoniam] *fort. quo modo ut subiunctivus fiat iustificetur scribendum.* ⁴ ducit] *ducit* C. ⁵ propter orationem] *lin. subd. om.* C. ⁶ propter C *cum codicibus translationis Boethianae*] *pro ed. Dod,* *quia in graeco àvtri habetur.* ⁷ ut] *propter* C.

quia sc. non secundum eundem modum sumitur praedicabile vel consequens.

<8.170a5> Amplius non in re Ostensum est de quibusdam fallaciis extra dictionem quod secundum eas fiat apprens elenchus. Nunc idem ostendit generaliter de fallaciis in dictione et de aliis, quae etiam extra dictionem¹ sunt, nondum commemoratis.²

Et hoc est <8.170a5> Amplius fiunt apprantes elenchi non solum propter omissionem illius particulae quae est accidere in re sed etiam propter omissionem huius³ accidere in oratione. Oportet enim ut identitas rei et vocis observetur in syllogismo et elencho. Vel sic: Amplius plures sunt fallacie, non dico propter accidere in re i.e. propter fallacias extra dictionem factas, sed propter accidere in oratione i.e. propter peccata orationum quae secundum dictionem sunt.

<8.170a6> Deinde Redit ad ostendendum in quo peccent aliae orationes extra dictionem.

Et hoc est <8.170a6> Deinde fit apprens elenches secundum⁴ universalem contradictionem i.e. generaliter secundum omissionem alicuius particulae contradictionis. Et ostendit quae sint illae: secundum idem et ad idem q.d secundum omissionem cuiuslibet istarum particularium, secundum quod in aliquo horum fit defectio vel secundum singulum horum q.d. Vel ita fit⁵ peccatum quod quae-libet istarum particularum omittatur,⁶ quaecumque ipsa sit,⁷ vel ita quod omnes simul omittantur.

<8.170a8> Amplius secundum non connumerato Docet secundum quid sit apprens ille qui est secundum petitionem principii.

Et hoc est <8.170a8> Amplius fit apprens elenches secundum non connumerato quod || erat in principio i.e. secundum omissionem eius particulae quae est non connumerare quod est in principio positum.

97vB

Nota, ubi ostendit secundum quid fit⁸ apprens paralogismus qui est in ignorantia elenchi, docet etiam ibidem secundum quid

¹ dictionem] quod secundum eas fiat apprens elenches add. et del. C. ² commemmoratis] commemorata C. ³ huius] huius C. ⁴ secundum] s(un) C; propter plerique codices translationis Boethianae; pro editio Dod, quia in graeco àvtr̄i habetur. ⁵ fit] sit C. ⁶ omittatur] omittitur C a.c. ⁷ sit] fiat C. ⁸ fit] vel sit C.

fiāt apparenſ paralogismus ſecundum quid et ſimpliciter. Fiunt enim illi duo ſecundum earundem particularum omissionem.

<8.170a9> Quare A praedictis eſt illatio: Habemus ex quibus et quoſ fiunt apparenſ elenchi et dictum eſt quoſ ſecundum tot fiunt ſophistici, quare habebimus ſecundum quoſ fiunt paralogismi dialectici, i.e. ſophistici ſyllogismi; omnis quidem ſophisticus ſyllogismus, ſive ſit ſyllogismus ſive non, eſt paralogismus dialectici. Nam non erunt ſecundum plura quam apparenſ, et dictum eſt ſufficienter ex quibus ſint apparenſ, ſed omnes erunt ſecundum ea quae dicta ſunt i.e. ſecundum fallacias dictas, ſicut et apparenſ.

<8.170a12> Est autem Modum agendi praenotatum observat. Postquam enim docuit ſecundum quae fiunt tam ſophistici ſyllogismi vel elenchi quam apparenſ, docet habitudines ſophistici ſyllogismi et elenchi ad ſyllogismum et ad elenchem.

Et hoc eſt: <8.170a12> Est autem ſophisticus elenches non ſimpliciter elenches ſed ad aliquem.

O. Videtur ſibi ipſi repugnans cum ſuperius dixerit quoſ ſophisticus eſt ſimpliciter ſyllogismus, et ſimiliter ſophisticus elenches ſimpliciter³ elenches. Dixit etiam in principio[rum] Topicorum⁴ quoniam litigiosorum alijs quidam eſt litigiosus et ſimpliciter ſyllogismus, alijs vero non.

S1. Ad haec dicunt quidam⁵ quoſ propter maiorem partem dixit ſophisticum non eſſe ſimpliciter ſyllogismus, quamvis tamen quibusdam eorum conveniat eſſe ſyllogismos ſimpliciter.

S2. Vel potest dici quoniam ſimpliciter ſyllogismum vocat in hoc loco Aristoteles ſyllogismum ſine omni fallacia, qui eſt ad quemlibet ſyllogismus. Sophisticus vero qui peccatum habet in materia implicitum non eſt ſine omni fallacia nec ad quemlibet ſyllogismus, quia non ad illum qui peritus eſt in discretione fallacie; ſed ad aliquem eſt ſyllogismus, ad eum ſc. qui non novit fallaciam diſtinguerē.

<8.170a13> et ſyllogismus ſimiliter ſophisticus non ſimpliciter ſyllogismus, ſed ad aliquem.

¹ ſecundum plura] lin. subd. om. C. ² ſed] ſi C. ³ ſimpliciter elenches] inv. C
a.c. ⁴ Arist., *Tōp.* I.I.101a1-4. ⁵ quidam] quidem C.

<8.170a13> Nam si non Divisionem sophisticorum elenchorum et syllogismorum innuit, sc. quoniam alii sunt syllogismi ad aliquem et non simpliciter, alii nec syllogismi simpliciter nec ad aliquem. Nec simpliciter nec ad aliquem est syllogismus qui fit non secundum concessionem respondentis, quod accidit quando disputatur ad nomen, ubi aliter intelligit opponens et aliter respondens. Ille vero ad aliquem est et non simpliciter in quo syllogizatur secundum concessionem respondentis, cum sc. ad idem ferunt intellectum disputantes et ubi aequivocatio est.

Et hoc est: Bene dico quod non est simpliciter elenches, nam sive hoc sive alio modo fiat, et hoc est <8.170a13> Nam si respondens non sumat i.e. non putet terminum qui secundum aequivocum est i.e. terminum aequivocum unum tantum significare, immo et sciat et velit distinguere diversas illius acceptiones, et qui secundum similem respondens non sumat terminum qui dicitur secundum similem formam alterius, solum hoc i.e. hoc aliquid significare, et per hoc notat figuram dictionis, et in aliis similiter fallaciis sciat distinguere – si, inquam, respondens in omnibus noverit fallaciam assignare nec syllogismi erunt² nec elenchi sophisticae argumentationes nec simpliciter nec ad eum qui interrogatur, †solum³ enim orationum fallaciam†

<8.170a17> Si autem sumat Dixit qui et quando si<n>t sophistici syllogismi ita quod nec ad aliquem nec simpliciter, nunc ostendit qui si<n>t syllogismi ad aliquem et non simpliciter.

Et hoc est <8.170a17> Si autem sumat i.e. si concedat respondens terminum aequivocum unum tantum significare, et ita accipiat ut opponens, et nesciat multiplicitatem distinguere, syllogismus quidem est ad eum qui interrogatur, quoniam decipitur et concedit simpliciter sine assignatione multiplicitatis, simpliciter autem non erit⁴ nec etiam ad quemlibet, quia non ad illum qui noverit fallaciam. Non enim Bene dico quod non est syllogismus simpliciter nec ad quemlibet, non enim sumpserunt unum tantum i.e. non habent terminos unius tantum significationis, immo tales qui poterunt multas assignationes multiplicitatis recipere.

¹ nec - elenchi] *lin. subd. om. C.* ² erunt] erant C, *ut videtur.* ³ solum] *an solvit scribendum?* ⁴ erit] *vel erunt* C; erunt Arist. *Propter contextum erit praetuli.* ⁵ quemlibet] *[[ali]]quemlibet* C.

<8.170a19> et secundum reliqua Q.d. Secundum aequivocationem et figuram dictionis non erit simpliciter syllogismus, nec etiam ad aliquem, si praedicto modo fiat, et secundum reliqua i.e. secundum reliquias fallacias similiter.

Alii litteram praedictam sic legunt: Dixi quod sophistici syllogismi praedicti nec sunt simpliciter syllogismi nec ad aliquem, et vere, non¹ ad aliquem, respondens enim et opponens non sumpserunt unum significatum i.e. terminos paralogismi in una significacione.

98rA <9.170a20> SECUNDUM AUTEM Docuit hucusque sufficienter quae sint loci apparentium syllogismorum et sophisticorum,² et ita manifestavit principia ex quibus est ars sophistica et circa quae est. Quia autem nondum docuerat materiam sufficientem³ sophisticae vel de quibus principiis versetur, forsitan expectaret hoc auditor ab eo. De huius autem doctrinae || praetermissione excusat se praetendens⁴ paenitentiam, quoniam non sine omnium scientia[m] possunt sufficienter assignari de quibus principiis agat sophistica.

Ut autem intelligas quae sequuntur, nota quod quaelibet ars principia habet circa quae versatur, habet et principia ex quibus est. Principia circa⁵ quae est ars sunt termini, ad quorum doctrinam pertinet quicquid in arte docetur, velut in geometria ‘triangulus’, ‘punctum’, ‘linea’ et aliud huiusmodi. Principia ex quibus est ars sunt regulae ad praenotata principia pertinentes, ut in geometria⁶ ‘A quolibet punto ad aliud punctum aequalem ducere’, et illud⁷ ‘Supra datam rectam lineam aequilaterum⁸ triangulum constituere’. Huiusmodi principia habet dialectica, tam ea sc. circa quae est, quemadmodum ista: ‘genus’, ‘species’, ‘definitio’, ‘argumentum’, ‘propositio’ – quam illa ex quibus est, ut ista: ‘De quocumque⁸ species et genus’, ‘Omnis infinita propositio aequipolle suae particulari’. Principiorum autem alia sunt propria, alia sunt communia, tam

¹ non ad aliquem] non(?) ad aliquem C. ² sophisticorum] syllogismorum add. et del. C. ³ sufficientem] an sufficienter scribendum? ⁴ praetendens] praecedens C. ⁵ circa quae] ex quibus C. ⁵ Exempla suppeditavit Euclides, *Elementa, post. 1 & I.I.* ⁶ illud] [[aliquid]] aliud C. ⁷ aequilaterum] aequilateram C. ⁸ quo-cumque] quacumque C.

eorum sc. circa quae quam eorum ex quibus est ars. Propria sunt ut ‘numeris’ proprium principium est arithmeticæ et ‘triangulus’ geometriæ. Item, proprium est geometriæ principium quod prius diximus ‘Supra datam \rectam/ etc.’. Communia sunt quae ita ad unam [p]artem pertinent quod ad aliam possunt transferri,¹ quemadmodum ista: ‘genus’, ‘species’, ‘definitio’; et haec ‘De quocumque species et genus’ ‘De quocumque definitio et definitum’.

Agit autem dialectica de quibusdam principiis, quae tamen magis disputationum principia quam artis dici debent, et illa sunt propria dialecticæ, ut haec ‘Semper² quidlibet est’, ‘Nihil praeter Socratem Socrati est indifferens’ et huiusmodi alia, circa quae versatur cotidiana inquisitio. Et ista, cum sint propria dialecticæ, sunt communia, et ideo magis communia quam propria dialecticæ. Dicuntur etiam communia quia ad illum pertineat cuius est considerare principia. <Principia> de quibus agit³ dialectica infinita sunt nec possunt ad artem redigi.

Habet etiam⁴ sophistica principia circa quae est, ut ista: ‘equivocatio’, ‘amphibologia’ etc. Habet et ex quibus, ut praecepta forte pertinentia ad hos locos. Haec autem sufficienter docentur in hoc opere, vel ex hic dictis intelligi possunt. Infinita autem sunt principia ex quibus agit sophistica, imitatrix enim est dialecticæ quae per infinita decurrit. Quoniam itaque haec in arte⁵ redigi non poterunt, quare hiis supersedeat ostendit, primo tamen inducens de materia verorum elenchorum, quam infinitam ostendit esse, ut ostendat a simili et hanc infinitam esse.

Et hoc est <9.170a20> Non⁶ oportet <temptare> sumere i.e. temptare ut sumamus illa secundum quae arguunt qui⁶ utuntur veris elenchis i.e. docere principia ex quibus habent fieri veri elenchi sine scientia omnium quae sunt – nisi quis omnium habeat scientiam⁷ vel nisi quis omnium facere velit scientiam et notitiam. Et ideo, ut dictum est, de materia verorum elenchorum hic ostendit prius, ut postea melius faciat hoc manifestum de materia sophisticorum, quae similiter est infinita.

<9.170a22> Hoc autem i.e. assignare secundum quae arguunt

¹ transferri] transferre C a.c. ² semper] si per C. ³ agit] agis C. ⁴ etiam] enim C. ⁵ non] ideo C. ⁶ qui] quae C. ⁷ scientiam] sciat C a.c.

utentes veris elenchis. Vel¹ hoc \de omnibus non est unius artis i.e. non ad unam artem pertinet determinare; infinitae enim sunt scientiae fortasse;/ “sunt scientiae fortasse” temperamentum est. Sed quid ad rem de scientiarum infinitate? Immo, quia dixerat non per unam artem posse dari² scientiam omnium, †et ad hoc quandam probationem fidem† infinitatem scientiarum induxit.

<9.170a23> Quare manifestum et quoniam demonstrationes sunt infinitae. Argumentum est quasi a relativis, mutuo enim respectu dicitur scientia et demonstratio, nam scientia definitur sic:³ “Scientia est finis demonstrationis vel habitus in anima ex demonstratione factus”. Item:⁴ “Demonstratio est syllogismus faciens scire”. Cum itaque quaelibet scientia ex demonstratione sit,⁵ et infinitae sint scientiae, verisimile est quod infinitae sint demonstrationes.

<9.170a23> [nam] Demonstrationes,⁶ dico, sunt infinitae, demonstrationes/ autem sunt et hoc est etiam veri elenchi, et ita veri elenchi infiniti erunt et infinitam habebunt materiam.

<9.170a24> Nam quaecumque Probat quod demonstrationes omnes sunt elenchi. Continuatio: Dico quod⁷ demonstrationes sunt elenchi, nam quaecumque est demonstrare i.e. demonstrative probare erit et redarguere <i.e.> improbare redarguendo eum qui ponet contradictionem veri, nam si aliquis contradixerit ei quod infertur demonstrativo syllogismo, si illud ei demonstrative probetur, iam⁸ erit redargutus, et eadem oratio erit demonstratio et elenches.

Nota: non inducit hoc ad probandum quod omnis demonstratio sit elenches, sed quod omnis demonstratio possit esse elenches, nam eodem modo posset probari quoniam omnis syllogismus verum inferens est elenches, quod tamen non est verum. Numquam enim argumentatio dicetur elenches nisi eâ redarguatur || aliquis. Unde contingit quod illa argumentatio quae modo est elenches iam non erit elenches, si nullus sc. contradicat conclusioni.

<9.170a25> ut si Exemplum est de materia in qua [demonstra-

¹ vel] vel C. ² dari] *lectio incerta*; dici C a.c. ³ Scientia - factus] Iohannes Philoponus, *APo.*, *CAG* 13,3: 23,23-24; cf. Ebbesen 2008a: 191. ⁴ Demonstratio - faciens scire] Arist., *APo.* I.2,71b17-18 (≈ Ioh. Philop., *APo.*, *CAG* 13,3: 3,1; cf. Ebbesen 2008a: 191). ⁵ sit] fit C. ⁶ demonstrationes] demonstrationes C. ⁷ quod] quia C. ⁸ iam] *lectio incerta* C, vox fort. linea traversâ deleta.

tione] potest fieri demonstratio et elenches, si quis ponat contradictionem veri.

Et hoc est <9.170a25> ut si quis posuit diametrum commensurabilem costae,¹ arguet quis i.e. ducendo ad redargutionem probabit demonstrative quoniam incommensurabilis i.e. quia non est commensurabilis, ita oratio qua hoc² probabitur erit demonstrativus syllogismus factus ex principiis et ad docendum, <et> erit elenches quia fiet ad redarguendum.

<9.170a27> Quare omnium Quia infinitae sunt scientiae et demonstrationes, infiniti etiam sunt veri elenchi, quia omnes demonstrationes possunt esse elenchi. Quare si qui velint assignare secundum quae arguunt utentes veris elenchis, oportebit eos omnium scientes esse aut non sufficientem verorum elenchorum scient assignare materiam. Nam alii quidam elenchi sunt veri secundum ea principia quaesunt in geometria et horum³ conclusiones. “Horum autem principiorum conclusiones” dicuntur quaedam propositiones quae per principia probantur.

<9.170a30> Sed et falsi Nunc ostendit id propter quod aliud induxerat, sc. quod infinita sit demonstratio sophisticorum syllogismorum.

Et hoc est: Non solum veri elenchi infiniti sunt, <9.170a30> sed et falsi elenchi⁴ infiniti erunt i.e. infinita sunt secundum quae possunt fieri sophistici elenchi, nam secundum unamquamque artem est falsus syllogismus i.e. sophisticus, ut⁵ secundum geometriam geometricus sophisticus et secundum medicinalam medicinalis sophisticus.

O. Sed hoc videtur aut nihil esse \vel/ falsum. Nam omnis geometricus falsus temptativus est, et falsus medicinalis <similiter>. Diximus autem superius quod nullus temptativus est sophisticus.

S. Ad hoc responde quod geometricus non dicitur hic qui fit secundum principia propria geometriae, sed⁶ secundum quaedam communia, <quae> pertinent quodam modo ad geometrem, a quibus etiam non est alienum dialectici officium. Ex illis autem factus falsus syllogismus sophisticus est.

¹ costae] costae C. ² hoc probabitur] haec probabilis C. ³ horum Arist.] sunt C. ⁴ elenchi] in C. ⁵ ut] lin. subd. om. C. ⁶ geometriæ sed] geometriæ (sic!) sunt C.

<9.170a33> Dico autem Ad hoc respicit quod dixerat secundum unamquamque artem fieri falsum syllogismum, q.d. aliquis:¹ “Quid est fieri syllogismum secundum artem?” – Fieri² secundum principia illius sc. artis.

<9.170a34> Manifestum Quia infinita verorum elenchorum principia, ergo manifestum quoniam non sunt sumendi loci i.e. principia omnium³ elenchorum i.e. de quibus habeat omnis elenchus fieri, sed principia eorum quae sunt secundum dialecticam i.e. sumenda sunt communia quaedam principia, circa quae est dialectica, ad assignandum qualiter ex illis fiant sophistici syllogismi. Nam hii Et quare sunt haec principia magis sumenda quam alia? Quia magis sunt idonea, nam hii communes⁴ i.e. haec principia sunt communia ad omnem artem et potentiam. Artes appellat disciplinas ex quibus est quadrivium, potentias vero facultates quae constituunt trivium.

Habes ergo quae sunt sumenda ad habendum communia principia elenchorum, sc. principia ex quibus est dialectica, <9.170a36> et eum Q.d. aliquis: “Et qualiter habebimus⁵ principia ex quibus fiunt in quacumque disciplina veri elenchi?” Ad hoc respondet quod⁶ hoc habebitur ex artifice illius artis qui peritus est in arte tali, ut a medico medicinalia, a geometra geometrica, et sic de ceteris.

Et hoc est <9.170a37> et scientis quid⁷ artem est considerare eum elenchum qui est secundum quamque disciplinam, ut cuiuslibet artis principiorum consideratio ad artificem illius referatur; eum autem elenchorum qui est ex communibus et sub⁸ nullam artem⁹ dialectici¹⁰ est considerare.

Vel potest aliter legi: <9.170a38> ex communibus et etiam ex aliis sub nullam artem cadentibus,¹¹ nam quaedam sunt communia quae sub artem cadunt, quaedam communia quae sub nullam artem cadunt, et utrorumque consideratio ad dialecticum pertinet. sive cum non sit verus quare videtur esse verus, sive est verus¹² quare est verus.

<9.170a39> Nam si Probat quod dialecticorum sit considerare elenchum qui est ex communibus, nam eius est considerare syllogis-

¹ aliquis] a. C. ² fieri] fieri C. ³ omnium] lin. subd. om. C. ⁴ communes] lo C (ex eo ortum) ⁵ habebimus] habemus C a.c. ⁶ quod] quia C. ⁷ quid] lin. subd. om. C. ⁸ sub Arist.] a. ad. C. ⁹ artem Arist.] ar p(er). C. ¹⁰ dialectici] dialecticorum Arist. ¹¹ cadentibus] ca. C. ¹² verus] verus C.

mos probabiles. Idem autem omnino sunt syllogismi ex probabilitibus qui et elenchi ex communibus.

Et hoc est <9.170a39> Nam si habemus ex quibus sunt probabiles syllogismi in quolibet i.e. in qualibet materia vel in qualibet arte, habebimus etiam ex quibus sunt elenchi,¹ nam hii ex eisdem sunt, nam elenches est syllogismus contradictionis i.e. inferens contradictionem propositionis praeconcessae, et quandoquidem elenches est syllogismus contradictionis, quare aut unus syllogismus contradictionis i.e. [est] concludens alteram partem contradictionis, aut duo syllogismi contradictionis sunt elenches i.e. concludens totam contradictionem.

<9.170b3> Habemus ergo Quandoquidem habemus ex quibus fiunt probabiles syllogismi,² || ex eisdem autem fiunt elenchi, <9.170b3> ergo habemus secundum quae omnes huiusmodi sunt habemus quod tam elenchi quam probabiles syllogismi ex communibus sunt. Ex Topicis quidem constat nos habere ex quibus sunt probabiles syllogismi; inde etiam habemus ex quibus elenchi[s], omnis enim probabilis syllogismus potest esse elenches, sc. ut fiat ad contradicendum.

<9.170b4> Si autem haec habemus,³ et solutiones eorum [si] habemus Et hoc ostendit cum subdit⁴ nam solutiones horum sunt instantiae.⁵

Nota quod solutionum alia est per interemptionem, alia per divisionem, alia per instantiae inductionem, et haec⁶ est primus modus dialecticorum. Ad quam autem argumentationem et qualiter feredae sint instantiae ex Topicis⁷ palam est. Quapropter in Topicis habemus ex quibus syllogismi et elenchi et etiam eorum solutiones.

Vel aliter, ut totum de sophisticis elenchis legatur ab illo loco <9.170b3> Habemus ergo: Q.d. Quandoquidem⁸ tam sophistici quam dialectici sunt ex communibus, ergo habemus secundum quae omnes huiusmodi sunt sc. sophistici, si autem haec habemus,

¹ elenchi] ex add. et del. C. ² syllogismi] inde etiam habemus ex quibus elenches, omnis \enim/ probabilis syllogismus add. et exp. C (*quae verba paullo infra suo loco posita inveneris*). ³ habemus Arist.] a. C. ⁴ subdit] *fere siq' idit* C. ⁵ instantiae Arist.] ta. C. ⁶ haec] hoc C. ⁷ Arist., *Top.* VIII.2.157a34-b33 & VIII.10.161a1-12. ⁸ quandoquidem] quod add. et exp. C.

et solutiones eorum habemus, et vere, nam eorum sc. sophisticorum solutiones sunt instantiae i.e. similium inductio/nes vel fallaciarum distinctiones, quia per similis inductionem vel fallacie manifestationem instandum est sophisticis orationibus.

<9.170b5> Habemus autem Q.d. Et sicut ex Topicis habemus ex quibus sunt probabiles syllogismi et elenchi, sic ex hoc opere habemus ex quibus sunt apparentes syllogismi. Unde patet quod non solum habemus ex quibus veri syllogismi et elenchi, sed¹ etiam habemus ex quibus² fiant apparentes syllogismi.

Sed ne videretur quod diceret apparentes ex propriis principiis, sc. quod nos³ haberemus propria principia apparentium, subdit <9.170b6> apparentes autem non cuilibet sed talibus. Hoc quidam sic exponunt: apparentes non cuilibet, quia non sapientibus, sed talibus sc. stultis. Sed melius sic exponitur: apparentes non cuilibet q.d. Habemus secundum quae fiant apparentes syllogismi, sed non habemus secundum quae fiant apparentes cuilibet⁴ i.e. apparentes syllogismi secundum unamquamque facultatem, sed talibus i.e. secundum talia qualia sunt de quibus prius diximus, sc. <qualia> sunt communia. Et vere non habemus apparentes cuilibet, <9.170b7> enim i.e. quia si quis consideret⁵ secundum quae appareant i.e. fiant apparentes quibuslibet i.e. secundum quamlibet disciplinam in finita sunt illa,⁶ et ideo sub aliquam partem redigi non possunt.

<9.170b8> Quare Istud est quasi⁷ conclusio totius⁸ capituli: Quandoquidem tam⁹ sophistici quam dialectici syllogismi fiant ex communibus, quare manifestum est quoniam dialectici est posse sumere [eo quod] secundum quae fit vel qui est elenches per¹⁰ communia vel apprens elenches vel dialecticus – et nota quod dialecticum ponit contra elenchum, quia sunt excedentia et excessa – vel apprens dialecticus vel temptativus vel¹¹ apprens temptativus. Et nota quod temptativum appellat qui habet peccatum in materia, apparentem temptativum qui in materia et forma. De omnibus autem istis considerare est dialectici.

¹ sed – syllogismi] *omnia linea subducta quasi lemma efficiant praebet C.* ² quibus] *qua* C. ³ nos] *non C.* ⁴ cuilibet] *lin. subd. om. C.* ⁵ consideret] *con. e. a. C.* ⁶ illa] *illa C.* ⁷ quasi] *quod C.* ⁸ totius] *potius C.* ⁹ tam] *quam C.* ¹⁰ per communia] *lin. subd. om. C.* ¹¹ vel apprens temptativus] *non habet Arist.*

<10.17ob12> NON EST AUTEM

Duas superius posuit Aristoteles divisiones, unam secundum se, quae est talis: fallaciarum aliae sunt in dictione, aliae sunt extra; et earum quae sunt in dictione sex assignavit species, earum vero quae sunt extra dictiōnem septem, quarum unam posuit ignorantiam elenchi. In altera autem divisione secundum alios posita est in principio ignorantia elenchi ut quoddam commune principium in quod omnes reducantur fallacie.

Tertiam, secundum quosdam, hic ponit ne vid<er>etur vel propter invidiam eam tacuisse vel propter ignorantiam eam praeterisse;¹ positam vero non approbat² sed improbat. Est autem divisio talis: Orationum alia est ad nomen, alia ad intellectum. Et dicunt qui sic dividunt quod illa oratio est ad nomen quae alio modo accipitur a respondente quam ab interrogante. Ad intellectum est omnis illa quae eodem modo ab utroque accipitur. \Sed/ secundum hoc omnis oratio quae est ad nomen ad intellectum esse potest et econvero, et nil prohibebit eandem esse ad nomen et intellectum. Nomen etiam aequivocum quandoque eodem modo ab utroque accipitur, quare non est conveniens divisio quam faciunt cum dicant eam per opposita esse. Quod nisi per opposita dicerent eam esse, non possent³ ostendi inconvenienter dividisse ex hoc quod eadem oratio est ad nomen et ad intellectum, quia potest esse vocis in modos, sicut ista conveniens est ‘Differentiarum alia est constitutiva, alia est divis<iv>a’, licet tamen divisiva sit constitutiva et divisiva. Secundum Aristotelem autem illa oratio dicitur esse ad nomen quae⁴ in se habet quare diversis modis⁵ accipiatur, ut ista ‘Canis currit’; ad intellectum quae non⁶ habet in se aliquid propter quod || [quod] diversis modis⁷ accipi possit.

Lege litteram: <10.17ob12> Non est differentia orationum conveniens quam dicunt quidam. “Differentia” in propria vi hic accipitur vel pro divisione. Quae sit autem illa quorundam divisio subdit: has

98vB

¹ praeterisse] praetermissus C. ² approbat] apparobat C a.c. ³ possent] pos-
sunt C. ⁴ quae] qui C. ⁵ modis] numeris C. ⁶ non habet] h(abe)t(?)
h(abe)t C a.c.; non [[h]](abe)t C p.c. ⁷ modis] numeris C a.c.

quidem esse ad nomen,¹ illas vero² hoc est alias ad intellectum esse.
Q.d. Haec divisio quorundam inconveniens ‘Orationum alia est ad nomen, alia ad intellectum’, et vere inconveniens est, nam inconveniens est opinari³ alias esse ad nomen, alias autem ad intellectum.
Sed quia possent⁴ aliae esse ad nomen, aliae ad intellectum, ita tamen quod quaedam eadem ad nomen et intellectum essent, subdit sed⁵ non easdem esse ad nomen et intellectum. Hoc, inquam, opinari inconveniens est, quare stultum est opinari quod praedicta divisio per opposita sit.

<10.170b16> Quid [quod] Ex eorum opinione probat quod eadem oratio est ad nomen et ad intellectum. Nihil enim aliud est secundum eos orationem esse ad nomen quam aliter ipsam et aliter a diversis accipi[tur], ad intellectum vero esse orationem nil aliud est quam ipsam eodem modo a diversis accipi. At nil prohibet orationem⁶ eandem ab hiis eodem modo, ab aliis diversis modis accipi; quare nil prohibet eandem orationem esse talem et talem.

Et hoc est <10.170b16> Quid est enim oratio<nem> non ad <intellectum> i.e. oratio<nem> esse ad nomen⁷ nisi quando⁸ ille qui putatur interrogare i.e. sophistice interrogans, qui bene dicitur putari interrogare, quia non observat quae in convenienti⁹ \et recta/ interrogatione sunt servanda, non utitur nomine in illa significatione ad quod¹⁰ i.e. secundum quam is qui interrogatus est dedit i.e. concescit. Idem autem i.e. sic uti nomine secundum eos qui praedictam faciunt divisionem est ad nomen disputare, ad intellectum autem disputatur quando¹¹ interrogans utitur nomine intelligens i.e. in eadem significatione ad quod¹² i.e. iuxta quam dedit¹³ respondens.

<10.170b19> Si autem Progreditur in probatione sua. Iam enim ostensum est qualiter ipsi accipient orationem esse ad nomen, et qualiter accipient eam esse ad intellectum. Restat ex hoc ostendere divisionem per opposita non esse, et sic inconvenienter factam.

¹ nomen] unum C. ² vero] lin. subd. om. C. ³ opinari alias Arist.] app. a(utem) C. ⁴ possent] possint C. ⁵ sed non easdem] lin. subd. om. C. ⁶ orationem esse add. et exp. C. ⁷ nomen] unum C. ⁸ quando ille] quam illam C; quando Arist. ⁹ convenienti] concō[[i]] vel conē[[i]] C. ¹⁰ quod Arist.] quam C. ¹¹ quando interrogans] quando in. C. ¹² quod] quam C. ¹³ dedit] lin. subd. om. C.

Cum enim omnis oratio multiplex sit ad nomen,¹ contingere potest quod et² respondens et interrogans multiplicitatem ignoret, et sic uno eodemque modo accipietur ab interrogante et respondentе oratio. Quare oratio illa quae ad nomen est, erit et ad intellectum. Inconvenienter ergo ponantur alias esse ad nomen³ quam ad intellectum et non easdem.

Et hoc est <10.17ob19> Si autem aliquis putet unum significare nomen⁴ et non plura, nomine⁵ tamen significante plura – opinatur, dico, aliquis, sc. interrogans et interrogatus i.e. opponens et respondens, ut forte⁶ ens et unum plura, si forte dicit quod quibusdam non videtur plura significare, sed tamen, quamvis plura significant,⁷ et respondens Zenoni et interrogans Zeno putans unum esse quod significatur his nominibus, i.e. putans haec nomina unum tantum significare, interrogat – hoc non ad utrumque potest referri sed ad Zenonem tantum – et est oratio a Zenone proposita quoniam omnia sunt unum. Forte intellexit Zeno omnia unum esse quasi in uno convenientia [est]. Vel unum i.e. mundus,⁸ sicut plures homines unus⁹ dicuntur populus. Haec oratio est¹⁰ †ipsa† disputata ad nomen aut ad intellectum [disputata]? “Ad intellectum” oportet eos dicere, quia eodem modo accipitur oratio a Zenone et a respondentе.

<10.17ob25> Si vero Ita est ad intellectum cum ad idem feratur utriusque intellectus. Si vero aliquis multa putet significare, <continget> eandem orationem esse ad nomen¹¹ et ad intellectum.

<10.17ob26> Primum ergo Ita dividunt illi orationem, et dicunt alias¹² esse ad nomen quam ad intellectum, ergo¹³ sed primum est¹⁴ i.e. contingit esse ad nomen et ad intellectum circa¹⁵ huiusmodi orationes quaecumque plura significant i.e. primum ostendi potest quod orationes illae quae plura significant, eadem disputant ad nomen et ad intellectum. Deinde potest ostendi quod circa quamlibet est i.e. quod non solum multiplex oratio potest esse ad nomen¹⁶

1 nomen] unum C. 2 et] est C a.c. < 3 nomen] intellectum C a.c. 4 nomen]
unum C. 5 nomine] lin. subd. om. C. 6 forte ens Arist.] faciens C. 7 signifi-
cent] significant C. 8 mundus] mund(um) C. 9 unus] unum C. 10 est] lin.
subd. om. C. 11 nomen] unum C. Eodem modo multoties errat C in sequentibus usque ad
171a23; singula notare supersedi. 12 alias] illas C. 13 ergo et primum est] linea sub-
ductas om. C. 14 est Arist.] t' C. 15 circa] cum C. 16 nomen] unum C a.c.

et ad intellectum, sed etiam quaelibet, non enim est <in> oratione ad intellectum¹ esse vel ad nomen² secundum eos, sed³ in eo quod respondens habet se aliquo modo ad ea quae dantur i.e. proponendo offeruntur, accipiendo sc. ea[m] quae interrogantur eodem⁴ modo quo interrogans.⁵

Vel aliter: Sed omnis oratio talis est quod⁶ eodem modo possunt eam opponens et respondens intelligere; nihil ergo prohibet omnem orationem ad intellectum esse. <10.170b30> Deinde i.e.⁷ secundo contingit eas⁸ omnes esse ad nomen, possunt enim omnes esse non ad intellectum, et quaecumque non sunt ad intellectum [non] sunt ad nomen †ad hoc† nam⁹ esse ad nomen est esse non ad intellectum hoc loco i.e. secundum eos qui praedic|tam divisionem sufficienter et per opposita faciebant.

<10.170b32> Nam si Bene dico quod quaecumque orationes non sunt ad intellectum sunt ad nomen nam si non¹⁰ omnes quae non sunt ad intellectum sunt ad nomen erunt¹¹ quaedam aliae neque ad nomen neque ad¹² intellectum, nam quaedam quae non sunt ad nomen non sunt etiam ad intellectum. Et hoc notat cum subdit hi¹³ vero dicunt omnes esse¹⁴ vel ad nomen vel ad intellectum, et¹⁵ dividunt i.e. dividendo dicunt omnes esse vel ad nomen vel ad intellectum.¹⁶ Eos ergo dicere convenit omnes esse ad nomen quae non sunt ad intellectum.

<10.170b35> At tamen¹⁷ Reprobata divisione praedicta ostendit quam¹⁸ orationem ipse dicat esse ad nomen, qua<m> ad intellectum. Illam ergo solam intelligit esse ad nomen quae vel cuius aliquid multiplicitatatem gerit, et ita aequivocationem et amphiboliam scimus esse¹⁹ causas quare aliqua oratio sit ad nomen.

Et hoc est <10.170b35> aliqui²⁰ syllogismi sunt in hoc quod multi-

¹ intellectum Arist.] unum C. ² nomen] tōm C. ³ sed in eo] lin. subd. om. C. ⁴ eodem - interrogans] omnia in C lin. subd. habent. ⁵ interrogans] respondens C. ⁶ quod] quae C. ⁷ i.e.] a. (ex. i. ortum) C. ⁸ eas omnes Aristotele duce scripsi] nescioquid C. ⁹ nam] lin. subd. om. C. ¹⁰ non omnes Arist.] om. non C. ¹¹ erunt quaedam aliae Arist.] erit que aliter C. ¹² ad intellectum] lin. subd. om. C. ¹³ hi Arist.] his sine linea subducta C. ¹⁴ esse] esse C. ¹⁵ et dividunt] lin. subd. om. C. ¹⁶ intellectum] uti. C. ¹⁷ tamen Arist.] tantum C. ¹⁸ quam] quod C. ¹⁹ esse] o(mne)s (?) add. et exp. C. ²⁰ aliqui] a(qui) C; quicumque Arist.

pliciter¹ i.e. secundum multiplicitatem fiunt, horum sunt aliqui qui secundum nomen, et² non omnes illi sunt secundum nomen.

Dupliciter³ dicitur oratio esse in eo quod multipliciter, sc. cum plura significant<ur> vel videntur significari⁴ sub eadem voce vel eadem⁵ vocis forma, et sic in eo quod multipliciter dicuntur fiunt⁶ omnes paralogismi in dictione⁷; vel plura significant<ur> vel videntur plura significari sub eadem voce, quod comprehendit aequivationem et amphibologiam. Primo autem modo hic accipitur, cum dicit non omnes esse secundum nomen qui sunt in eo quod multipliciter secundum quosdam, q.d. non omnes paralogismi qui fiunt secundum dictionem sunt ad nomen sed eorum quidam.

Et ostendit quare non omnes dicat secundum nomen esse sed⁸ quosdam: <10.17ob36> nam inconvenienter est dictum⁹ secundum nomen esse omnes¹⁰ orationes quae sunt secundum¹¹ dictionem; sed [item] quidam paralogismi sunt non¹² in eo hoc est non ideo quod respondens habeat se ad illos paralogismos aliquo modo, quia quocumque modo se habeat, i.e. sive ad idem cum interrogante intellectum ferat respondens sive ad aliud erit ad nomen, sed¹³ dicitur esse ad nomen quod¹⁴ huiusmodi¹⁵ interrogationem <habeat> ipsa oratio i.e. ipse paralogismus habeat in se huius<modi> inter <rogationem> quae¹⁶ plura significet vel huius<modi> aequivationem vel amphibologiam.

<10.171a1> Et omnino¹⁷ Nunc reprehendit eos quasi deridendo, quia ipsi faciunt distinctionem sophisticorum elenchorum cum ipsi nil sciant aut de syllogismo aut de elenco.

Et hoc est <10.171a1> Et omnino inconveniens est i.e. maximum inconveniens est disputare¹⁸ de elenco et non prius de syllogismo i.e. loqui de elenco cum nil sciant de syllogismo. Et ostendens

¹ multipliciter] miqQi C. ² et non omnes] et non omnes C. ³ dupliciter] tripliciter C. ⁴ significari] significare C. ⁵ eadem] *ex nescioquo correctum praebet* C. ⁶ fiunt] fieri C. ⁷ in dictione] inductione C a.c. ⁸ sed quosdam] et quodam C. ⁹ dictum Arist.] dicere C. ¹⁰ omnes] *lin. subd. om.* C. ¹¹ sunt secundum secundum sunt C. ¹² non in Arist.] no() non C. ¹³ sed dicitur esse ad nomen] sed dicitur esse ad .u. C. ¹⁴ quod - ipsa oratio] *lin. subd. om.* C. ¹⁵ huiusmodi interrogationem Arist.] haec est C. ¹⁶ quae plura significet] quae p() si. *sine linea subducta* C. ¹⁷ omnino] or(ati)o C. ¹⁸ disputare] *lin. subd. om.* C.

quod prius oportet disputare de syllogismo quam de elencho subdit
nam elenchus omnis est syllogismus, [quare oportet prius de syllo-
 gismo quam de elencho disputare] quare et oportet prius disputare
de syllogismo quam de falso elencho, quia verus elenchus et falsus
 dicuntur in respectu contrarietatis, et ideo cum ipsi nil sciant de
 vero elencho nil sciunt etiam de falso, quia si sciatur quis falsus per
 contrarium scietur quis verus et permutatim. Et melius ostendit
 quod prius oportet scire quis syllogismus quam² quid falsus elen-
 chus, et quia syllogismus in eius descriptione ponitur.

Et hoc est <10.171a2> nam elenchus i.e. falsus elenchus est appa-
rens syllogismus contradictionis³ i.e. apprens est vel in syllogismo⁴
 vel in contradictione, et in syllogismo, sive peccet in materia sive in
 forma. Et melius sic dixit quam si dixisset “est syllogismus apparen-
 tis contradictionis”, quia sic nullus falsus elenchus⁵ peccaret nisi in
 contradictione, et eadem ratione nullus †sophisticus esset verus es-
 set elenchus†.

<10.171a5> Quare Illis reprehensis docet quare dicatur apprens
 syllogismus. Non dicitur apprens syllogismus quod sit ad intellec-
 tum,⁶ ut ipsi aiunt, sed quia habet peccatum vel in syllogismo vel in
 contradictione vel in utroque.

Et hoc est <10.171a5> Quare quia falsus elenchus apparen[ti]s
 <est> syllogismus contradictionis, aut in syllogismo aut in contra-
dictione erit causa quare sit apprens. Oportet enim adiacere con-
tradictionem i.e. adiungi syllogismo, quia dicitur apprens syllogis-
 mus contradictionis, et ita est peccatum quandoque in syllogismo,
 quandoque in contradictione, <10.171a7> quandoque autem in utro-
que⁷ apprens erit elenchus si in syllogismo et in contradictione.
 Ostendit autem exemplo quando sit causa apparentiae in syllo-
 gismo, quando in contradictione, quando in utroque. Et nota quod
 cum est peccatum in contradictione non est simpliciter elenchus,
 sed quando est in syllogismo potest †quidem† esse simpliciter syllo-
 gismus, peccatum enim materiae non perimit esse syllogismum aut

¹ quare] qb C. ² quam] quem C. ³ contradictionis] lin. subd. om. C. ⁴ syl-
logismo] sil(r) C. ⁵ elenchus] est apprens add. et exp. C. ⁶ intellectum] unum
 C. ⁷ utroque] utrisque Arist.

elenchum. Ait ergo Est autem causa ap||parentiae in contradictione, non in syllogismo² in illa argumentatione quae est dicere quod est tacentem dicere³, i.e. qua probatur quoniam contingit tacentem dicere, i.e. loqui, cum sit positio respondentis quod non contingit tacentes dicere, per compositionem intelligentis, et probabitur quoniam contingit tacentem loqui per divisionem, et erit peccatum in contradictione, non in syllogismo. Paralogismus talis est: ‘Quisquis⁴ potest dicere, contingit eum dicere; sed iste tacens potest dicere; ergo contingit istum tacentem dicere’. Per divisionem inteligitur conclusio, et ideo non contradicitur, et non est peccatum in syllogismo, sed impeditur contradictio per compositionem et divisionem.

Quare ergo superius non posuit compositionem et divisionem inter impe[n]dimenta contradictionis? Dicunt quidam quod sub aequivocatione comprehendit⁵ omnes fallacias in dictione. Vel potest dici quod hic sophisticus elenchus fit secundum amphibologiam, non secundum compositionem aut divisionem, nam ‘Contingit tacentem dicere’ amphibologiam⁶ facit, significat enim et quod tacens dicat aliquid et quod aliquis⁷ dicat rem tacentem. Sit⁸ ergo positio respondentis quod non contingit tacentem dicere sub hoc sensu “Non contingit quod tacens dicat” et aliis probet quod contingit tacentem dicere sub hoc sensu “Contingit quod aliquis dicat rem tacentem”. Fiet ergo parelenchus⁹ sic: ‘Quicquid contingit ab aliquo dici, contingit ipsum dicere¹⁰ illud; sed contingit tacentem dici ab aliquo; ergo contingit aliquid dicere tacentem’. Peccatum est in contradictione tantum, nam etsi maior propositio multipliciter accipi possit ut conclusio, ut tamen¹¹ omne peccatum syllogismi auferatur,¹² ponatur accipi in eadem significatione propositionem ab opponente et respondente.

<10.171a8> De eo \autem/ quod est quod non habet aliquis dare, i.e. in illa argumentatione qua probatur quod aliquis dabit quod

¹ est] *lin. subd. om.* C. ² in syllogismo Arist.] potest syllogismus C. ³ dicere] docere C. ⁴ Quisquis] Quicquid C. ⁵ comprehendit] comprehendunt C a.c. ⁶ amphibologiam] amphibologiae C. ⁷ aliquis] aliquid C. ⁸ sit] fit C. ⁹ parelenchus] paralenchus C. ¹⁰ dicere] aliquid add. et exp. C. ¹¹ tamen] tantum C. ¹² auferatur] afferantur (*sic!*) C.

non habet, est causa apparentiae in utroque, sc. in syllogismo et contradictione. Positio est alicuius quod non contingit aliquem dare quod non habet per compositionem, et probabitur¹ per divisionem, et tunc compositio et divisio impedient² contradictionem, et erit eadem oppositio quae prius et eadem conclusio. Vel dicatur quod hic³ est amphibologia ‘Contingit aliquem dare quod non habet’, significat enim quod aliquis det aliquid quod non habet et quod aliquid [et] quod non habet det aliquem. Paralogismus talis: ‘Contingit istum dare unum solum, et non habet unum solum, ergo contingit istum dare quod non habet’.

<10.171a9> De eo autem quod est, i.e. in illa argumentatione qua probatur quoniam poema Homeri est figura, quod probatur per circulum,⁵ i.e. sumpto medio \hoc/ termino ‘circulus’, in⁶ illa, inquam, est causa apparentiae in syllogismo [et in contradictione]. Oratio talis est: ‘Omnis circulus et figura, sed poema <Homeri> est circulus, ergo poema Homeri est figura’. Recte contradicitur, sed peccatum est in syllogismo. Circulare carmen, ut dicunt, sunt quidam versus in rota scripti. Vel circulare carmen versus retrogradi dicuntur, ut ‘en giro torte sol cyclos et rotor igne’. Vel circulare carmen versus⁷ quidam sunt qui recte scribuntur et de litteris in medio sumptis fit versus aliquis in quo continetur laus vel \vi/tuperium aliquius, cuiusmodi versus composuit Vergilius in laude<m> Augusti Caesaris.

<10.171a11> Qui autem in neutro⁸ habet causam apparentiae, sc.⁹ nec in syllogismo nec in contradictione verus est syllogismus, i.e. conveniens et necessarius.

<10.171a12> Sed unde.¹⁰ Inceperat disputare contra eos qui sic videbant orationem, et usus fuit incidenti interpositione[m] ostendendo quae sit causa apparentiae in apparentibus elenchis. Nunc¹¹ revertitur ad principale propositum. Sed unde q.d. Usus fui digressione, sed redeamus ad hoc unde¹² sermo venit prius i.e. ad impro-

¹ probabitur] probabiliter C. ² impedient] impedierit C. ³ hic est amphibologia] hoc est amphi. C. ⁴ autem] vero Arist. ⁵ circulum] catulum C. ⁶ in illa] inquam C a.c. ⁷ versus] retrogradi add. et exp. C. ⁸ in neutro] narrat C. ⁹ sc] sic C. ¹⁰ unde] Q.d. usus fuit digressionem sed redeamus add. et exp. C. ¹¹ nunc] non C. ¹² unde sermo venit prius Arist.] unum secundum ae. prava C.

bandum eorum opinionem. Et statim incipit improbare: orationes quae sunt in¹ disciplinis, i.e. disciplinales syllogismi, i.e. demonstrationes² sunt ad || intellectum vel ad³ nomen q.d. ad intellectum sunt, quia demonstrator agit secundum intellectum respondentis. Disciplinales syllogismi dicuntur qui fiunt in quadruvio, nam⁴ artes quadruvii dicuntur proprie disciplinae quia vere discimus et docemus,⁵ quia quaecumque ibi docentur certis rationibus probantur, et sic habemus quod demonstrationes⁶ sunt ad intellectum; sed etiam sunt ad nomen, quia respondens potest putare quod triangulus plura significet, [et] ita quod accipiat triangulum in alia significatione quam demonstrator; ergo illa demonstratio quae fit ad demonstrandum quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis et⁷ est ad intellectum et est ad nomen.

Et hoc est <10.171a13> Et si cui i.e. alicui videtur⁸ hoc nomen triangulus plura significare et dedit i.e. concessit aliquid de triangulo non ut hanc figuram i.e. non ut in designatione figurae de⁹ qua figura demonstrator[um] concludit quoniam duo recti i.e. quod habet tres angulos <aequales> duobus rectis - si ita, inquam, fit, dicant modo utrum hic¹⁰ i.e. interrogans disputavit ad¹¹ intellectum vel non q.d. Non, immo ad nomen! Unde patet quod eadem oratio est ad nomen et ad intellectum.

<10.171a17> Amplius Alia ratio est contra eos. Sit positum quod nomen plura significet, sed respondens non putet quod plura. Manifestum est quoniam oratio ad intellectum est secundum eos. Eadem autem¹² ad nomen est ex se. Eadem ergo oratio est ad nomen et ad intellectum.

Et hoc est <10.171a17> Amplius¹³ si nomen quidem significat plura, ille autem i.e. respondens nec intelligit neque putat quod plura significet quo modo hic¹⁴ non disputavit ad intellectum? q.d. Patet quia ad intellectum disputavit. Nota quod bene dixit “intelligit” et “putat”, nam non possumus intelligere plures vocabuli significationes

¹ in disciplinis Arist.] ut dis. C. ² demonstrationes] demonstrationis C. ³ ad nomen] ad unum C; non Arist. ⁴ nam] non C. ⁵ docemus] an docemur scribendum? ⁶ demonstrationes] demonstratores C. ⁷ et] exp. C. ⁸ videtur] lin. subd. om. C. ⁹ de qua Arist.] quaequea C. ¹⁰ hic Arist.] hoc C. ¹¹ ad Arist.] quid C. ¹² autem] fort. exp. C. ¹³ Amplius Arist.] aut C. ¹⁴ hic Arist.] hoc C.

quin¹ plures habeat, [quin sint plures] sed plures possumus putare quamquam plures non habet, nam ‘putare’ quandam falsam opinionem videtur innuere. “Intelligit” itaque potest referri² ad vocabulum quod plura significat, “putat” autem ad nomen quod unum solum.

<10.171a18> Aut etc. Alia ratio est ad ostendendum quod eadem oratio ad nomen et ad intellectum est. Nam oportet interrogantem dividere. Quod a quibusdam sic intelligitur: Oportet interrogantem dividere, i.e. distinguere multiplicitatem. Quod est inconveniens opinari. Similiter dicit Aristoteles in Perihermenias³ “Oportet interrogantem determinare”, quod ita intelligimus: Oportet interrogantem uti interrogationibus determinatae responsonis. Naturales interrogationes habent se ad infinitas responsones, ut ‘Quid est?’ ‘Quale est?’, nam ad ‘Quid?’ omnia substantiva respondentur, ad ‘Quale?’ omnia qualitativa. Dialecticae vero interrogationes⁴ sunt determinatae responsonis, quia per huiusmodi interrogationes restringitur responsio circa affirmationem et negationem, ut <ad> hanc ‘Putas Socrates currit?’ oportet alterutram istarum responde-re: ‘Socrates currit’ ‘Socrates non currit’. Similiter oportet interrogantem dare divisionem, i.e. distinguere interrogationem, inter duo[s], sc. inter duas contradictorias, non autem multiplicitatem distinguere, quia sic adversarium instrueret. Quia tamen forte secundum illorum opinionem interrogantem dividere multipliciter dicitur, utrolibet modo intelligatur ostendit⁵ quod eadem oratio est ad nomen et ad intellectum. Nam si dicatur quod oportet interrogantem dividere, i.e. uti interrogationibus determinatae responsonis, ut sc. duas contrarias sumat interrogationes, sc. ut faciat interrogans, et neutram⁶ illarum concedat respondens, si alteram⁷ illarum probet interrogans, manifestum quod disputatio est ad intellectum, etiam si terminus sit aequivocus. Sed oratio est ad nomen, ex se enim habet terminum multiplicem. Quare sic patet quod eadem oratio ad nomen et ad intellectum est. Pariter⁸ si interrogans

¹ quin] quamquam C. ² referri] proferri C. ³ Arist., *Int. 11.20b29*. ⁴ interrogationes] interrogationis C a.c. ⁵ intelligatur ostendit] *inv.* C. ostendit] ostendat C a.c. ⁶ neutram] neutrum C. ⁷ alteram] alteri C. ⁸ pariter] *lectio incerta* C.

dividat i.e. multiplic~~ita~~em distinguat et secundum nullam significationem concedat respondens, probet autem interrogans in aliqua significatione, manifestum quoniam est ad intellectum. Eadem autem est ad nomen, eadem ergo erit et ad nomen et ad intellectum.

Et hoc est <10.171a18> Aut quo modo oportet interrogare non¹ dantem Dicit duobus modis, ut supra² posuimus et ipsem expoenit: Dico dantem divisionem sive interroget aliquis si est tacentem dicere vel non i.e. sive dividat i.e. interrogationem faciat inter duas contradictorias, ut dicat ‘Putas contingit tacentem dicere vel non?’ sive etiam dividat³ || i.e. multiplicitatem distinguat hoc modo: “Est quidem ut sic, est autem ut non” i.e. in illa significatione est verum, in alia falsum. Consuevit enim dicere recte quae sunt vera esse, quae sunt falsa non esse. Si autem aliquis nullo modo det i.e. concedat, ille⁴ autem disputet⁵ i.e. aliquo modo probet, ergo non i.e. Numquid ad intellectum disputat? q.d. †quam† ad intellectum quamvis oratio videatur esse de numero earum quae sunt ad nomen i.e. quamvis oratio sit ad nomen, quia habet aequivocationem. Unde patet quod eadem \o/ratio ad nomen est et ad intellectum sic, quia probatum est quod omnis oratio est ad nomen, omnis est ad intellectum. <10.171a23> Ergo non est aliquod genus orationum⁶ ad intellectum i.e. non est aliqua pars orationum⁷ oratio ad intellectum, cum omnis oratio ad intellectum sit, sed heae quidem sunt ad nomen i.e. aliquae orationes sunt ad nomen, sed⁸ non omnes sed huiusmodi⁹ i.e. non omnes sunt ad nomen. Diceret aliquis “Vere non sunt omnes ad nomen, quia veri elenchi”, ideo subdit non quoniam q.d. Dico quod non omnes sunt ad nomen, non dico [quae] ideo quoniam non omnes elenchi sunt ad nomen, sed nec apparentes elenchi sunt¹⁰ ad nomen, quia non illi qui extra dictionem sunt. Sunt enim apparentes elenchi et non secundum¹¹ dictionem sed extra, etc.¹² Sunt igitur aliqui apparentes elenchi qui non sunt ad nomen.

99vB

¹ non dantem] non dam. C; nisi dantem Arist. ² supra] supp[[le]]r *vel* supplex C. ³ dividat] dividit C. ⁴ ille - disputet] *lin. subd. om. C.* ⁵ disputet Arist.] disputat C. ⁶ orationum] orationum *add. et exp.* C. ⁷ orationum] orationis C. ⁸ sed] sed C. ⁹ huiusmodi] *lin. subd. om. C.* ¹⁰ elenchi] *vel C.* ¹¹ sunt ad nomen] sunt ad unum C. ¹² secundum Arist.] sunt C. ¹³ etc.] ut etiam C.

<10.171a28> Si autem Inducendo¹ rationem quandam contra illos dixit quoniam oportet interrogantem dividere, i.e. multiplicitatem distinguere secundum quosdam. Ut haec [ex]positio sive sententia †videatur†, multa ex hoc ostendit sequi inconvenientia. Et hoc est Si autem aliquis probet i.e. approbet [in]dividere i.e. multiplicitatem distinguere quoniam dico est tacentem dicere i.e. ut si dicam ‘Contingit tacentem dicere aliquid’, dividat interrogans hoc modo “Haec^a quidem sic, illa autem non^b sic” i.e. in una significatione est verum, in alia est falsum. Tunc⁴ primum⁵ i.e. statim inconveniens⁶ est hoc probare i.e. approbare, et⁷ ostendit, quia forte interrogans nescit quod propositio plura significet, et tunc non poterit distinguere multiplicitatem, ergo non semper oportet interrogantem dividere, i.e. multiplicitatem distinguere. quandoque enim interrogatum hoc⁸ est propositio interrogata non videtur⁹ multipliciter se habere i.e. multa significare, et tunc non potest dividere. Qualiter enim distinguet plures significationes cum eas ignoret? impossibile autem dividere quod non putat habere¹⁰ plures significationes. Deinde docere quid aliud erit? q.d. Non aliud. Cum enim distinguit interrogans orationis multiplicitatem instruit adversarium¹¹ ignarum prius forte quod plures esse<n>t significationes. <10.171a32> Manifestum enim faci<e>t adversario ut se habet oratio sc. utrum plura significet vel non, et quae significet – adversario, dico, ei¹² i.e. respondentи qui¹³ nec scit nec opinatur nec¹⁴ considerat quoniam¹⁵ propositio¹⁶ aliter dicitur. Bene quasi diversa¹⁷ posuit ‘scire’ ‘considerare’ opinari’.¹⁸ ‘Considerare’ enim dicimus¹⁹ quando quod scimus in memoria[m] tractamus, ‘scire’ autem multa dicimus etsi ea in memoria[m] non²⁰ tractemus, ‘opinari’ vero²¹ dicimus²² quando non habemus quasi certitudinem scientiae sed putamus sic esse vel non esse. Possumus tamen non/ considerare et tamen scire, et nec

¹ inducendo] inducando C. ² haec Arist.] hoc C. ³ non] om. Arist., sed habent codd. Bo et Mx teste Dod. ⁴ tunc] tamen Arist. ⁵ primum] est add. et exp. C. ⁶ inconveniens] lin. subd. om. C. ⁷ et] l add. et exp. C. ⁸ hoc] haec C. ⁹ videatur Arist.] inres C. ¹⁰ habere] habere C. ¹¹ adversarium] adversarius C. ¹² ei] ex C, ut videtur. ¹³ qui nec scit] lin. subd. om. C. ¹⁴ nec considerat] iter. C. ¹⁵ quoniam Arist.] quod C. ¹⁶ propositio] propositio C. ¹⁷ diversa] diverse C. ¹⁸ opinari] opinare C. ¹⁹ dicimus] dicimus C. ²⁰ non tractemus] retractemus C. ²¹ vero] enim C. ²² dicimus] dicimus C a.c.

considerare nec scire et tamen opinari. Omnia enim removet dicens nec considerat etc. Si autem, ut dictum est, distinguere multiplicitatem est docere adversarium cui non videbitur, hoc stultum et †in-
cuperabile†.¹

<10.171a34> Deinde Aliam contra eos inducit rationem. Quia forte illi dicebant debere multiplicitatem distinguere ut respondens impediatur, nunc ostendit quod etiam sic quandoque impeditur respondens, quia si propositio unum solum significet et interrogans multiplicitatem assignet, errans faciet alium errantem. Et hoc est Deinde in \non/ duplicibus i.e. in orationibus quae non significant plura quid prohibet hoc² facere ut multiplicitatem ibi assignet? Aut quid prohibet respondentem hoc pati quod ei ita determinetur multiplicitas, cum tamen nulla sit? Q.d. Nil prohibet! Ut putas aequales sunt unitates in binariis in quaternariis? Interrogatio, si forte proponatur ab aliquo, putabitur ab eo plura significare, ut sic sit vera “Tot || sunt binarii habentes unitatem communem in quaternariis quot unitates, quia in uno quaternario possunt tales binarii assignari quattuor”; sic autem falsa “Tot sunt ibi binarii nulla communitate participantes quot unitates”. Sed tamen³ propositio unum solum significat, quia non possunt venire in numerum cum binariis unitate nulla participantibus binarii habentes unitatem communem cum illis. Ipse hoc modo multiplicitatem exponit: Sunt autem hi⁴ quidem binarii sic uniti ut nullam habeat communem unitatem.⁵ Et⁶ si quis dicat “Putas contrariorum una est disciplina vel non?” hanc sic potest dividere quasi habeat multiplicitatem: sunt⁷ autem contraria haec⁸ quidem nota et illorum eadem est disciplina, illa vero ignota et illorum non est eadem disciplina. Simile est †qua† dividat hanc ‘Istud est animal’ hoc modo: Si dicis istud esse animal, verum est; si ve<ro> dicis \esse/ animal i.e. animal⁹ rationale, mentiris.

<10.171a38> Quare Superius induxerat contra illos quod nil aliud est multiplicitatem distinguere quam adversarium docere, quare si ita dicant <10. 171a38> qui[d] hoc probat i.e. concedit¹⁰ videtur ig-